山东省卫生健康委员会
山东省农业农村厅
山东省市场监督管理局

鲁卫函〔2023〕381号

关于印发《山东省食品安全标准宣贯和
跟踪评价工作方案》的通知

各市卫生健康委、农业农村（畜牧兽医）局、市场监督管理局，省疾病预防控制中心、有关单位：
为加强食品安全标准管理，进一步做好我省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作，省卫生健康委、农业农村厅、市场监管局共同制定了《山东省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作方案》。现印发给你们，请各地结合实际，认真贯彻执行。
山东省卫生健康委员会       山东省农业农村厅
山东省市场监督管理局
2023年7月24日

（信息公开形式：主动公开）
抄送：省疾控中心。
山东省食品安全标准宣贯和跟踪评价
工作方案

为做好食品安全标准宣贯和跟踪评价工作，根据《食品安全法》及其实施条例规定，按照国家卫生健康委办公厅、农业农村部办公厅、市场监管总局办公厅《食品安全标准跟踪评价工作方案》（国卫办食品函〔2023〕37号）等相关部署要求，结合我省实际，制定本工作方案。

一、工作目标
落实“最严谨的标准”要求，立足“三服务”（服务食品安全标准实施、服务食品安全监管、服务食品产业高质量发展），深入开展食品安全标准（以下“标准”除特殊说明外均指食品安全标准）宣贯和跟踪评价工作，着力构建覆盖广泛、纵横畅通、开放互动、协同高效的食品安全标准宣贯和跟踪评价工作机制，确保标准顺利施行，确保标准施行过程中的问题和建议及时得到反馈。

二、工作内容及方式

（一）标准宣贯

1.宣贯重点。一是食品安全国家标准常识及重点通用标准；二是食品安全监管常用标准、社会监督和消费者重点关注标准；三是食品安全标准跟踪评价计划所列标准；四是新发布和即将实施的食品安全标准；五是根据我省食品行业标准管理需要确定的食品安全标准等。

2.宣贯方式。各级各部门（单位）根据本地实际，面向不同标准使用人和不同使用需求，确定宣传内容，创新宣传手段，采用张贴、发放各类宣传材料、线下培训、线上直播、线上课程、平台视频、大数据精准推送等形式，多媒体、多渠道、多平台实现标准宣贯“供需”精准对接，确保标准使用人准确理解、正确应用和执行标准，确保标准施行过程中的问题和建议及时得到反馈。

（二）标准跟踪评价

1.常态评价。任何单位和个人都可以通过国家食品安全风险评估中心官方网站“食品安全国家标准跟踪评价及意见反馈平台”（以下简称“标准评价反馈平台”，链接：https://www.cfsa.net.cn/newPage/pageType.aspx）在线填报对食品安全国家标准的意见建议，也可通过书面形式反馈到省级或当地卫生健康部门。

各部门（单位）及相关人员采用问卷调查、行业企业座谈、监管数据分析等方式收集汇总意见建议，通过“标准评价反馈平台”进行常态跟踪评价，填报反馈意见建议。

2.专项跟踪评价。省卫生健康委根据国家相关部署要求，会同相关部门确定年度重点标准宣贯和跟踪评价计划。主要包括：（1）国家卫生健康委确定的年度专项评价的标准；（2）根据本省食品产业发展和食品安全监管实际需要开展专项评价的国家标准和地方标准；（3）监管热点难点、人大代表建议、政协委员提案、企业意见诉求、信访咨询、网络舆情等关注和反映较多的标准等。

评价方式：在通过“标准评价反馈平台”广泛征集意见建议的基础上，省卫生健康部门会同相关部门（单位）确定专项评价项目和项目牵头承担单位。以项目管理形式，由项目牵头承担单位制定专项标准宣贯和评价工作方案并组织实施。

（三）专题研究

1.承接国家卫生健康委分配的专题研究项目；2.以研究课题形式，重点对我省食品安全标准执行中的突出问题、国家或地方标准制定修订需求、地方特色食用物质食用传统习惯及食用安全性等开展相对系统和深入的研究。

三、专项宣贯和跟踪评价及专题研究的组织实施

（一）工作流程

1.确定项目承担单位。省卫生健康委会同省农业农村、市场监管等部门根据专项跟踪评价和专题研究标准项目的相关度、参与度以及组织宣贯和跟踪评价工作能力，确定宣贯和跟踪评价项目的牵头承担单位和协作单位。

2.研究制定标准宣贯和跟踪评价专题项目实施方案。项目牵头承担单位（项目工作组）系统深入学习项目标准的文本内容、编制说明、相关解读、常见问题解答等材料；联络标准起草人（起草单位)或者与相关专家充分沟通，根据项目标准施行过程中遇到的问题，确定宣贯和跟踪评价的内容、方式方法、工作范围、重点目标，设计调查问卷，制定工作实施方案。

3.建立交流沟通和信息反馈机制。“穿珠连线结网”，建立标准起草人、相关部门（单位）及企业、检验机构、行业协会等标准施行全过程、全要素、全链条、“全标准使用人”的日常工作联络和信息沟通反馈机制。

4.开展培训宣贯和跟踪评价。根据项目标准实际，采取多种形式组织标准宣传和跟踪评价，对项目标准施行过程中的问题进行指导解答，对实施中的意见建议进行收集。

5.意见处理。项目牵头承担单位对收集到的意见进行汇总分析处理，重点意见通过专家研讨会、交流咨询、指标验证、与国际组织、国家或地区对标等形式进行研究，形成项目标准宣贯和跟踪评价书面报告报省疾病预防控制中心。

6.编制工作报告。省疾病预防控制中心对各项目标准报告进行研究论证，编制全省标准宣贯和跟踪评价工作报告。

（二）职责分工

省卫生健康委：会同省农业农村、省市场监管等部门做好全省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作的组织协调与管理，建立完善食品安全标准宣贯和跟踪评价工作机制，组织编制和下发工作方案及年度任务计划，向国家卫生健康委报告标准宣贯和跟踪评价工作开展情况。

省农业农村厅：根据本系统标准管理工作实际，做好本系统的标准宣贯和跟踪评价工作。协调各市、县（市、区）农业农村（畜牧兽医）局，协助省卫生健康委（或其委托的项目牵头承担单位）完成专项标准宣贯和跟踪评价任务。鼓励和发动本系统各级各类标准相关人员通过“标准评价反馈平台”反映对食品安全标准管理及相关标准的合理化意见建议。

省市场监管局：根据本系统标准管理工作实际，做好本系统的标准宣贯和跟踪评价工作。协调各市、县（市、区）市场监管局，协助省卫生健康委（或其委托的项目承担单位）完成标准宣贯和跟踪评价任务。鼓励和发动本系统内各级各类标准相关人员通过“标准评价反馈平台”反映对食品安全标准管理及相关标准的合理化意见建议。

各市卫生健康委、农业农村（畜牧兽医）局、市场监管局：及时反馈在日常监督管理过程中收集到关于标准方面的意见建议。协助相关单位完成省级标准宣贯和跟踪评价项目任务。根据本地本部门实际，开展标准宣贯和跟踪评价工作。

省疾病预防控制中心：承担全省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作的技术支撑工作。担任全省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作总协调和总联络人。组织拟定全省标准宣贯和跟踪评价工作计划和实施方案；会同相关单位建立完善全省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作机制；建立完善省级“食品安全标准指导解答”工作机制；指导各项目承接（协作）单位和市、县（区）疾病预防控制中心完成各项标准宣贯和跟踪评价任务；积极开展食品安全标准与食品安全风险监测评估、居民膳食消费、居民健康状况等关联性研究；积极争取和承担国家标准专题研究项目；编制年度全省食品安全标准宣贯和跟踪评价工作报告。

四、工作要求
各级卫生健康、农业农村（畜牧兽医）、市场监管等部门要强化“底线意识”，通过广泛开展标准宣贯，不断深化社会公众、监督管理部门和市场主体对食品安全标准的重要性、权威性和标准制修订工作科学性、严谨性的认识，强化全社会敬畏和遵守“底线”标准意识，激发和提升生产经营者追求或引领“底线”之上更高标准的自觉性和主动性。要结合部门职能和本地实际，把标准宣贯和跟踪评价融入食品安全城市创建、农产品质量监管、生产许可办理、经营许可及备案办理、监督抽检、食品安全风险监测评估、食品安全风险交流、营养和合理膳食宣传、企业标准备案管理、标准问题咨询、案件判定、舆情应对、地方标准立项研制等各项工作的全过程。要紧密关注食品安全标准制修订动态，聚焦监管部门、行业协会、企业、食品检验机构、科研院所、消费者等各级各类标准使用人，做好标准解读、宣传引导、指导解答和跟踪评价等工作。通过科学有效宣贯，意见建议及时收集，为标准的修订完善提供真实、客观、详实的第一手资料和信息。

各市相关部门（单位）应明确一个负责标准宣贯和跟踪评价工作的责任处（科）室（单位）和1名联络员于2023年8月5日前报省疾控中心（总联络人）。

各市参照省级标准宣贯和跟踪评价工作方式，每年自主开展专项标准宣贯和评价（或专题研究）应不少于1项，并于当年11月1日前向省卫生健康委报送标准宣贯和跟踪评价工作情况。
食品安全标准宣贯和跟踪评价联络人：
省卫生健康委：贾卫国  0531-51766231
省市场监管局：杨思贞  0531-51792330
省农业农村厅：邹晓琳  0531-51789259
省疾控中心食品所（总联络人）：王克波  0531-82679413

             电子邮箱：871221726@qq.com
附件：1.国家卫生健康委2023年开展专项评价的食品安全

标准名单

2.山东省卫生健康委2023年开展专项评价的食品安全标准名单

3.山东省食品安全标准宣贯和跟踪评价市级联络员回执表

附件1
国家卫生健康委2023年开展专项评价的
食品安全标准名单

	序号
	食品安全标准
	标准号

	1
	《食品安全国家标准 预包装食品中致病菌限量》
	GB 29921-2021

	2
	《食品安全国家标准 散装即食食品中致病菌限量》
	GB 31607-2021

	3
	《食品安全国家标准 速冻面米与调制食品》
	GB 19295-2021

	4
	《食品安全国家标准 婴儿配方食品》《食品安全国家标准 较大婴儿配方食品》《食品安全国家标准 幼儿配方食品》
	GB 10765-2021
GB 10766-2021
GB 10767-2021

	5
	《食品安全国家标准 餐（饮）具集中消毒卫生规范》
	GB 31651-2021

	6
	《食品安全国家标准 即食鲜切果蔬加工卫生规范》
	GB 31652-2021

	7
	《食品安全国家标准 食品中黄曲霉毒素污染控制规范》
	GB 31653-2021

	8
	《食品安全国家标准 餐饮服务通用卫生规范》
	GB 31654-2021

附件2
山东省卫生健康委2023年开展专项评价食品
安全标准名单

	序号
	食品安全标准
	标准号

	1
	《食品安全国家标准 食品用香精》
	GB 30616-2020

	2
	《食品安全地方标准 金银花（开放花）》
	DBS37/001-2022

附件3
山东省食品安全标准宣贯和跟踪评价
市级联络员回执表

	姓    名

	职务

	单位名称

	联系电话

	联系邮箱

	注：1、请各市卫生健康委、农业农村（畜牧兽医）局、市场监管局报1名市级标准宣贯和跟踪评价工作联络员（报送至总联络员邮箱）。

2、联络员相对固定，有变化应及时报备省卫健委总联络人。

— 8 —
— 7 —